
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  152 del  18-03-2024 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Indennità di funzione spettante al Presidente del C.C. - Liquidazione 
arretrati  Anno 2023 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di marzo il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

    -   VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 4 e 5 ottobre 
2020 per il rinnovo degli organi politici: 
- è stato proclamato alla carica di Sindaco la dott.ssa Francesca Draià, nonché i componenti del 
Consiglio Comunale; 
-  con deliberazione di C.C. n. 15 in data 23.10.2020 è stato eletto alla carica di Presidente del 
Consiglio il Geom. Enrico Scozzarella. 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.8 del 18-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 
Richiamato l’art. 2, comma 1 della L.R. n. 11/2015, rubricato “Adeguamento alla normativa 
nazionale in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza per gli amministratori locali. 
Modifiche alla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 in materia di permessi e rimborsi”, a mente 
del quale: “A decorrere dal primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in 
vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed 
integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con D.M. 4 aprile 
2000, n. 119 del Ministro dell'interno e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle 
allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così 
rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del 
consiglio comunale è attribuita un'indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della 
stessa classe demografica. (...).” ponendo a riferimento il “Regolamento adottato con D.M. 4 
aprile 2000, n. 119”, tuttora vigente, per l’individuazione del quantum dell’indennità di 
funzione da assegnare agli amministratori locali siciliani. Dal tenore letterale della norma 
regionale citata, rammentando la competenza esclusiva in materia della Regione Siciliana, si evince 
un generale rinvio dinamico al D.M. 4 aprile 2000, n. 119 quanto alle misure massime delle 
indennità e dei gettoni, fatte salve le specifiche disposizioni dettate dal legislatore regionale e, tra 
queste, quella relativa all’indennità da assegnare al presidente del consiglio che, come rammentato, 
deve essere pari a quella dell’assessore dei comuni della medesima classe demografica.”; 

Premesso che l’art. 19 della L.R. n.30 del 23/12/2000, concernente la determinazione delle 
misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori locali in 
Sicilia, cosi come modificato dall’art. 5 della L.R. n. 22 del 16/12/2008, prevede la 
corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, rispetto alla quale devono essere 
rapportate e definite le indennità al Vice- Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale ed agli 
Assessori e che tale indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa; 

 
Accertato che il Comune di Valguarnera Caropepe secondo i dati dell’ultimo censimento ha una 
popolazione di 7.082,00 abitanti e pertanto rientra ai fini della determinazione delle 
indennità di funzione spettante al Sindaco, ai componenti la Giunta Comunale e al Presidente del 
Consiglio Comunale nella fascia demografica compresa tra 5001 e 10.000 abitanti; 
 
Considerato che l’indennità spetta per l’intero ai componenti che per legge non possono mettersi 
in aspettativa, ovvero gli studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa integrazione 
(vedi parere del Ministero dell’Interno 26/02/2009) e i lavoratori autonomi; 
 

   Ritenuto che l’indennità di funzione del presidente del Consiglio è equiparata, ai sensi dell’art. 2 
della   L.R. n. 11/2015, a quella degli Assessori dei comuni della stessa classe demografica; 

   Richiamata le proprie determinazioni nn. 134 e 903/2023 con le quali si è proceduto all’impegno 
delle somme per il pagamento degli Amministratori e del Presidente del Consiglio Comunale; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione degli arretrati dell’indennità di carica al 
Presidente del Consiglio Comunale periodo settembre – dicembre 2023; 
 

   Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.8 del 18-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

   Visto l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

Vista la L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che l’indennità di funzione del presidente del Consiglio è equiparata, ai sensi dell’art. 
2 della L.R. n. 11/2015, a quella degli assessori dei comuni della stessa classe demografica. 

2. Di liquidare, per il periodo settembre – dicembre 2023 la somma di €. 5.855,68, per gli arretrati 
dovuti per  l’indennità di carica al Presidente del Consiglio Comunale, imputando la spesa al Cap. 40 
“ Indennità di carica al Presidente del Consiglio Comunale” - Missione 01 - Programma 01 - Titolo 01 
- Macroaggr. 03-02-01-001, come da impegno operato con proprie determinazioni nn. 134 e 903/2023. 
3. Di liquidare la somma di €. 498,00 relativa all'IRAP, calcolata nella misura del 8,50% del 
compenso, al Cap. 101 - Missione 01- Programma 01 - Titolo 01 Macroaggr. 03-02-01-001 dei residui 
passivi 2023. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile, per 
l’emissione dei relativi mandati di pagamento e per il versamento delle ritenute Irpef e addizionali 
comunali a norma di legge , relative al provvedimento di liquidazione. 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

6. Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 22 del 16/12/2008, come 
modificato dagli artt. 12 co. 24 e 13 co. 5 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che disciplina in materia 
di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti locali. 
 
7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune, sul sito 
web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.8 del 18-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Lì  19-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


